Attraverso i documenti considerati è stato quindi possibile risalire alle caratteristiche principali della comunità di Scurelle in antico regime e nei secoli successivi nella sua componente politico-istituzionale, sociale, economica e religiosa, cogliendone gli elementi di continuità ma anche di rottura, propri dell'evolversi dei tempi.

I due saggi che seguono offrono innanzitutto una descrizione puntuale della documentazione considerata avanzando alcune ipotesi sulla loro storia; in secondo luogo, alla luce delle informazioni contenute mirano a ricostruire le caratteristiche principali della vita della comunità di Scurelle in antico regime e nell'Otto-Novecento; infine in appendice sono trascritte (e nel caso di quelle in latino tradotte) le fonti analizzate.

«In Christi nomine Amen».

Appunti di storia della comunità di Scurelle
dagli atti dei notai del giudizio di Strigno

a cura di Mariangela Lenzi

...formano, et ruopelis precoris curie suam, nec non R...
...molitoris, vice plebanij Strigno, et aliorum, ubi cum esset differentia inter
...tatem nulle scurellarum, sine quibusdam bonorum eorum juratum, et magis
...in de sancta maria eorum regularium et una pariter dicte communitatis
...factorum magnifici domini domini Barbachij patricij nunci et su
...um aliquo...
...loci et...
...merchatores
...ocione dictorum stubarum aqua predicta mansi dampnificaverunt
...is iporum de scurella...
...aluno et capere Cursum suum versus scurellas et dampnificaverunt, dicte
...offerentur nulle facere strapozonos et reparatos necessarios et defensionem
...unde partes Amber ut merchantia ire possit deuenire ad iusta p
...sitiones, et. Quia prenomminati et facturi et et scurellarum fac
...as supra pro quibus promiserunt de rato et si steterint committerent
...isermis suis proprijs expis facere et fieri facere reparatos et strapozonos
...ortunos ad linguam possess hominum de scurellis italy et omnis pro
...itur, et casu quo aqua predicta ocione dictorum stubarum dampnificet ali
...ssionibus sine Communi scurellarum, promiserunt illud dampnum restit
...illi cui factum fuerit tolle dampnum, et casu quo aqua predicta
...eius proprio alio promiserunt prenomminati merchantibus nominibus qui
...ancere et reduci sicut dirigi facere dictam aquam in eius proprietas ali
...is dampnis periculis et expensis, et de hoc et promissione ista promiserunt
...stare bonam fidem et sufficientem fideiussorem dictis hominibus
...wellarum in jurisdictione castri suam, et sic prenomminati messari
...eius nomine eius communitatis scurellarum fuerunt capti et prest
...merchatores fideiussione de istis nominibus dicti merchantibus possunt
...conducere et conducij facere eorum ligna et stubare et dictam aquam
...breplacatum sine obligatione alius iporum de scurellis quia sic itaq ipas ad
...et Conventionem